
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA 

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO Exercício:

 202

0 

03347135/000

1-16 

 

 

 

DECRETO Nº. 3.513 DE 02 DE JANEIRO DE 2020. 

“Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACIARA, ESTADO DE MATO GROSSO, ABDULJABAR GALVIN MOHAMMAD no uso de suas 

atribuições e, especialmente o disposto na Lei Orgânica Municipal; 

 

 

DECRETA: 

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$1.263.838,45 
distribuídos as seguintes dotações: 

 

Suplementação ( + ) 1.263.838,45 

 

01 02 01 GABINETE DO 
PREFEITO 

 

 22 04.122.0002.2006.000
0 

Manutenção e Encargos do Gabinete do Prefeito 50.250,00  

  3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 1 00 

  1 Recursos do Exercício Corrente   
  001 001 Recursos Proprios do Municipio   

  
26 

 
04.122.0002.2006.000
0 

 
Manutenção e Encargos do Gabinete do Prefeito 

 
88.062,00 

 

  3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 0 1 00 

  1 Recursos do Exercício Corrente   

  001 001 Recursos Proprios do Municipio   
 

 

 

01 03 01 SECRETARIA MUN. 

DE 

PLANEJAMENTO, DESEN. ECONÔMICO E 

TURISM 

 

 119 23.695.0006.1158.00
00 

Implementação da infraestrutura do Parque 
Bosque 

16.276,00 

  4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0 1 00 

  1 Recursos do Exercício Corrente  
  001 001 Recursos Proprios do Municipio  

 

 

01 04 02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

 

1348 28.846.0003.0005.00
00 

Encargos com o PASEP - Prog. Formação do Patrimônio do Se 1.000,00  

 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 0 1 16 

 1 Recursos do Exercício Corrente   
 001 001 Recursos Proprios do Municipio   



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA 

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO Exercício:

 202

0 

03347135/000

1-16 

 

 

 

 

01 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 

261 12.122.0005.1175.00
00 

Aquis. Equip. e Mat. Permanente para Depto Administrativo 
Ed 

400,00  

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0 1 01 

 1 Recursos do Exercício Corrente   
 200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%   

 
1346 

 
12.122.0005.2206.00
00 

 
Manutenção do Departamento Administrativo Educacional - 
SM 

 
1.000,00 

 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 1 15 

 1 Recursos do Exercício Corrente   
 200 102 RECURSO DE C0NVENIO E PROGRAMA EDUCAÇÃO   



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA 

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO Exercício:

 202

0 

03347135/000

1-16 

 

 

 

01 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 

1347 12.122.0005.2206.00
00 

Manutenção do Departamento Administrativo Educacional - 
SM 

400,00  

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 1 19 

 1 Recursos do Exercício Corrente   
 250 104 RECURSO DO FUNDEB - 40%   

 
424 

 
27.812.0014.1172.00
00 

 
Aquisição de Equip. Mat. Permanente para a Diretoria de 
Espor 

 
1.400,00 

 

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0 1 00 

 1 Recursos do Exercício Corrente   
 001 001 Recursos Proprios do Municipio   

 

 

 

01 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZE 

 

1344 12.361.0015.1181.00
00 

Reforma e Ampliação das Escolas Municipais 111.265,07  

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0 3 15 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   

 200 102 RECURSO DE C0NVENIO E PROGRAMA EDUCAÇÃO   
 

 

 

01 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZE 

 

343 12.365.0029.1182.00
00 

Reforma, Adaptação e/ou Ampliação das UMEI'S 16.225,00  

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0 1 01 

 1 Recursos do Exercício Corrente   
 200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%   

 

 

 

01 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZE 

 

1343 12.365.0029.1182.00
00 

Reforma, Adaptação e/ou Ampliação das UMEI'S 30.432,18  

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0 3 15 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 200 102 RECURSO DE C0NVENIO E PROGRAMA EDUCAÇÃO   

 

 

 

01 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZE 

 

1349 12.365.0029.2064.00
00 

Manutenção e encargos com as UMEI 439,80  



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA 

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO Exercício:

 202

0 

03347135/000

1-16 

 

 

 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 0 1 01 

 1 Recursos do Exercício Corrente   
 200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%   



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA 

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO Exercício:

 202

0 

03347135/000

1-16 

 

 

 

01 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZE 

 

1323 12.361.0030.2059.00
00 

Manutenção com Transporte Escolar 3.697,10  

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 3 22 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 200 102 RECURSO DE C0NVENIO E PROGRAMA EDUCAÇÃO   

 
1334 

 
12.361.0030.2059.00
00 

 
Manutenção com Transporte Escolar 

 
1.040,00 

 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 3 15 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 200 102 RECURSO DE C0NVENIO E PROGRAMA EDUCAÇÃO   

 

 

 

01 06 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

528 15.451.0017.1292.00
00 

Revitalização de Área de Múltiplo Uso no Bairro Cohab São 
Lou 

51.100,00  

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0 1 00 

 1 Recursos do Exercício Corrente   

 001 001 Recursos Proprios do Municipio   

 
535 

 
15.451.0018.1227.00
00 

 
Pavimentação Asfáltica de Diversas Ruas no Distrito de Celma 

 
77.900,00 

 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0 1 00 

 1 Recursos do Exercício Corrente   
 001 001 Recursos Proprios do Municipio   

 

 

 

01 06 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

1314 17.512.0021.1155.00
00 

Poços Artesianos 261.600,00  

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0 3 37 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 001 999 Outros Recursos   



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA 

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO Exercício:

 202

0 

03347135/000

1-16 

 

 

 

 

01 08 01 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

1345 10.122.0009.2025.00
00 

Manutenção da Gestão Administrativa do SUS 2.000,00  

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 1 46 

 1 Recursos do Exercício Corrente   
 300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE   

 
1362 

 
10.122.0009.2025.00
00 

 
Manutenção da Gestão Administrativa do SUS 

 
200,00 

 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 1 47 

 1 Recursos do Exercício Corrente   
 300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE   

 
726 

 
10.301.0010.1124.00
00 

 
Reforma de Academia de Saúde 

 
14.186,00 

 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0 1 02 

 1 Recursos do Exercício Corrente   
 300 201 RECURSO DA SAÚDE   

 
771 

 
10.301.0010.2111.00
00 

 
Manutenção e encargos com a Saúde Bucal 

 
16.224,00 

 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0 1 02 

 1 Recursos do Exercício Corrente   
 300 201 RECURSO DA SAÚDE   

 
801 

 
10.301.0010.2235.00
00 

 
Manutenção e encargos com o NASF 

 
11.505,00 

 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 1 02 

 1 Recursos do Exercício Corrente   
 300 201 RECURSO DA SAÚDE   



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA 

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO Exercício:

 202

0 

03347135/000

1-16 

 

 

 

01 08 01 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

1321 10.301.0010.2091.00
00 

Manutenção e encargos com o Programa Saúde da Família - P 24.800,00  

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 3 42 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE   

 
1333 

 
10.301.0010.1071.00
00 

 
Reforma de Unidade Básica de Saúde 

 
135.674,00 

 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0 3 47 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE   

 
1338 

 
10.301.0010.1342.00
00 

 
Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para a 
Aten 

 
2.690,00 

 

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0 3 47 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE   

 
1315 

 
10.302.0011.2112.00
00 

 
Manutenção e encargos com o Hospital Municipal 

 
63.105,07 

 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 3 42 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE   

 
1316 

 
10.302.0011.2207.00
00 

 
Manutenção e encargos com o SAMU 

 
732,16 

 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 3 42 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE   

 
1317 

 
10.302.0011.2207.00
00 

 
Manutenção e encargos com o SAMU 

 
10.626,53 

 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 3 42 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE   

 
1318 

 
10.302.0011.2099.00
00 

 
Manutenção e encargos do Centro de Atendimento Psicossocia 

 
49.172,35 

 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 3 42 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE   

 
1322 

 
10.302.0011.2183.00
00 

 
Manutenção e encargos com a Unidade Descentralizada de Re 

 
2.432,59 

 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 3 42 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE   

 
1339 

 
10.302.0011.1349.00
00 

 
Aquisição de Equipam. e Material Permanente para a Média e 

 
23.380,00 

 

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0 3 47 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE   



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA 

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO Exercício:

 202

0 

03347135/000

1-16 

 

 

 

01 08 01 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

1336 10.305.0013.2096.00
00 

Manutenção e encargos com a Vigilância em Saúde 4.625,00  

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 3 42 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE   

 

 

 

01

 0

8 

 

01 

 

135

8 

 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.304.0013.1366.0000 Aquisição Equip. e Mat. Permanente p/ 

Vigilância Sanitária 

 

 

 

10.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0 1 42 

1 Recursos do Exercício Corrente 

300  202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA 

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO Exercício:

 202

0 

03347135/000

1-16 

 

 

 

 

01 10 03 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

1324 08.241.0032.2019.00
00 

Manut. enc. com o Serviço de Convivência e Fortalecimento de 1.600,66  

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 3 29 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras   

 
1325 

 
08.244.0032.2115.00
00 

 
Manutenção e encargos com o Programa de Atenção Integral 
a 

 
2.102,11 

 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 3 29 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras   

 
1326 

 
08.243.0032.2179.00
00 

 
Manutenção do Programa Primeira Infância no Suas - Criança 

 
4.400,00 

 

 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 0 3 29 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras   

 
1327 

 
08.243.0032.2179.00
00 

 
Manutenção do Programa Primeira Infância no Suas - Criança 

 
968,00 

 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0 3 29 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras   

 
1328 

 
08.243.0032.2179.00
00 

 
Manutenção do Programa Primeira Infância no Suas - Criança 

 
939,12 

 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 3 29 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras   

 
1330 

 
08.244.0032.2341.00
00 

 
Manutenção e Encargos com o Programa Bolsa Família 

 
336,76 

 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 3 29 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras   

 
1340 

 
08.244.0032.2123.00
00 

 
Manutenção de Concessão de Benefícios Eventuais 

 
32.000,00 

 

 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATU F.R.: 0 3 43 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras   

 
1341 

 
08.244.0032.2123.00
00 

 
Manutenção de Concessão de Benefícios Eventuais 

 
500,00 

 

 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS F.R.: 0 3 43 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras   

 
1329 

 
08.243.0033.2154.00
00 

 
Manutenção e encargos com o Lar Recanto Feliz 

 
28.736,43 

 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 3 29 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras   



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA 

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO Exercício:

 202

0 

03347135/000

1-16 

 

 

 

 

01 10 03 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

1331 08.244.0033.2346.00
00 

Manutenção e enc. do Serviço de Proteção e Atendimento Esp 405,14  

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 3 29 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras   

 
1332 

 
08.244.0033.2346.00
00 

 
Manutenção e enc. do Serviço de Proteção e Atendimento Esp 

 
49.532,30 

 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 3 29 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras   

 
1335 

 
08.241.0033.2008.00
00 

 
Transferência Financeira a Entidade de Assistência e Amparo a 

 
20.000,00 

 

 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R.: 0 3 29 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras   

 

 

 

01 10 04 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 

1342 16.482.0023.1289.00
00 

Distribuição de Kits para melhorias habitacionais PAC2 38.478,08  

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0 3 24 

 3 Recursos de Exercícios Anteriores   
 110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras   

 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 

 

Superávit Financeiro:  

Fontes de 

Recurso 

905.270,65 

 

 3 15 142.737,25 
3 22 3.697,10 
3 24 38.478,08 
3 29 109.020,52 
3 37 261.600,00 
3 42 155.493,70 
3 43 32.500,00 

 

 

Anulação: 

3 47 161.744,00 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA 

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO Exercício:

 202

0 

03347135/000

1-16 

 

 

01 04 01 SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  

184 04.122.0003.2120.0000 Manutenção e encargos com a Secretaria de 
Administração e Fin 

-
88.062,0

0 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 1 00 

 1 Recursos do Exercício Corrente  
 001 001 Recursos Proprios do Municipio  

 

 

01    04    02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA 

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO Exercício:

 202

0 

03347135/000

1-16 

 

 

 

 

01    04    02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

 

254 28.846.0003.0019.00
00 

Encargos com Precatórios na forma do Art. 100 CF -
1.000,00 

 

 3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 0 1 00 

 1 Recursos do Exercício Corrente    

 001 001 Recursos Proprios do Municipio    
 

 

 

01 05 

01 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E L   

 256 04.122.0005.2454.0000 Manutenção c/ encargos de tarifas bancárias -1.000,00 

  3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 1 15 

  1 Recursos do Exercício Corrente   
  200 102 RECURSO DE C0NVENIO E PROGRAMA EDUCAÇÃO   

 

 

259 12.122.0005.1057.00
00 

Modernização do Sistema de Processamento de 
Dados 

 -
100,00 

 

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. 
Grupo: 

0 1 01 

 1 Recursos do Exercício Corrente     
 200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%     

 

 

260 12.122.0005.1118.00
00 

Construção/Reforma de Unidades da Secretaria Municipal 
de Edu 

-
100,00 

 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0 1 01 

 1 Recursos do Exercício Corrente    
 200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%    

 

 

263 12.122.0005.1363.00
00 

Reforma/Ampliação da Secretaria Municipal de 
Educação 

-100,00  

 4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 1 01 

 1 Recursos do Exercício Corrente    
 200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%    

 

 

292 12.361.0015.1032.00
00 

Construção de Quadras Esportivas nas Unidades 
Escolares 

 -
100,00 

 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. 
Grupo: 

0 1 01 

 1 Recursos do Exercício Corrente     
 200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%     

 

 

360 12.365.0029.2064.00
00 

Manutenção e encargos com as UMEI  -
439,80 

 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. 
Grupo: 

0 1 15 

 1 Recursos do Exercício Corrente     
 200 102 RECURSO DE C0NVENIO E PROGRAMA EDUCAÇÃO     



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA 

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO Exercício:

 202

0 

03347135/000

1-16 

 

 

 

 

420 27.811.0014.1139.00
00 

Aquisição de Equipamentos para Academia ao Ar Livre no 
Distrito 

-
100,00 

 

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 1 00 

 1 Recursos do Exercício Corrente    
 001 001 Recursos Proprios do Municipio    

 

 

422 27.812.0014.1042.00
00 

Construção de Pista de Atletismo no Bairro Jardim 
Aeroporto 

-
100,00 

 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0 1 00 

 1 Recursos do Exercício Corrente    
 001 001 Recursos Proprios do Municipio    



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA 

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO Exercício:

 202

0 

03347135/000

1-16 

 

 

 

 

01    05    01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E L 

 

423 27.812.0014.1107.00
00 

Construção de Campo de Futebol -100,00  

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0 1 00 

 1 Recursos do Exercício Corrente    

 001 001 Recursos Proprios do Municipio    
 

 

437 27.813.0014.1050.00
00 

Melhoria na Infraestrutura do Estádio Municipal -100,00  

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0 1 00 

 1 Recursos do Exercício Corrente    
 001 001 Recursos Proprios do Municipio    

 

 

442 27.813.0014.1271.00
00 

Construção de Centros Esportivos e de Lazer -1.000,00  

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0 1 00 

 1 Recursos do Exercício Corrente    
 001 001 Recursos Proprios do Municipio    

 

 

01    05    02 FUNDO DE MANUTENÇÃO,DESENV. E VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇ 

 

461 12.361.0015.2027.00
00 

Manutenção Fundeb Fundamental - 40% -400,00  

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 1 19 

 1 Recursos do Exercício Corrente    

 250 104 RECURSO DO FUNDEB - 40%    
 

 

469 12.365.0029.1182.00
00 

Reforma, Adaptação e/ou Ampliação das UMEI'S -
16.225,0
0 

 

 4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 1 19 

 1 Recursos do Exercício Corrente    
 250 104 RECURSO DO FUNDEB - 40%    

 

 

01    08    01 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

706 10.122.0009.2025.00
00 

Manutenção da Gestão Administrativa do SUS  -
200,00 

 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. 
Grupo: 

0 1 02 

 1 Recursos do Exercício Corrente     

 300 201 RECURSO DA SAÚDE     
 

 

707 10.122.0009.2025.00
00 

Manutenção da Gestão Administrativa do SUS -
11.505,00 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA 

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO Exercício:

 202

0 

03347135/000

1-16 

 

 

 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA F.R. Grupo: 0 1 02 

 1 Recursos do Exercício Corrente   
 300 201 RECURSO DA SAÚDE   

 

 

783 10.301.0010.2111.00
00 

Manutenção e encargos com a Saúde Bucal -
16.224,0
0 

 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 1 02 

 1 Recursos do Exercício Corrente    
 300 201 RECURSO DA SAÚDE    

 

 

810 10.301.0010.2468.00
00 

Manutenção e encargos com o PAB/FIXO -
2.000,00 

 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 1 46 

 1 Recursos do Exercício Corrente    
 300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE    



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA 

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO Exercício:

 202

0 

03347135/000

1-16 

 

 

 

 

01 08 
01 

FMS - FUNDO 
MUNICIPAL 

DE SAÚDE   

 829 10.302.0011.2092.0000 Manutenção e encargos com o Laboratório Municipal -14.186,00 

  3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 1 02 

  1 Recursos do Exercício Corrente   
  300 201 RECURSO DA SAÚDE   

 

 

953 10.304.0013.2102.00
00 

Manutenção e encargos com a Vigilância Sanitária -
2.000,00 

 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 1 02 

 1 Recursos do Exercício Corrente    
 300 201 RECURSO DA SAÚDE    

 

 

954 10.304.0013.2102.00
00 

Manutenção e encargos com a Vigilância Sanitária -
8.000,00 

 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 1 46 

 1 Recursos do Exercício Corrente    
 300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE    

 

 

01    10    04 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 

1255 16.482.0023.1113.00
00 

Construção de Casas de Interesse Social -
195.526,0
0 

 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0 1 00 

 1 Recursos do Exercício Corrente    
 001 001 Recursos Proprios do Municipio    

 

 

 

 

Anulação ( - ) -358.567,80 



 

 Página 17 de 17 
 

 

Artigo 3º. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE JACIARA/MT, 02 DE JANEIRO DE 2020. 

 

 

 

 

 

ABDULJABAR GALVIN MOHAMMAD 

Prefeito Municipal – 2017 a 2020 

 

 

 

 

RONIEVON MIRANDA DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças / Portaria nº. 02/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


